Bu yı llı k tutarın açık artı rmada yükseltilen en büyük katı muaccek adıyla
önden ödenmek suretiyle bir mültezime ya da mültezimler ortaklığına ihale
edilmektedir. Örneğin H. ii 3o/M. ı 7 ı 7- 8'de, mültezimlerin hazineye
24.000 guruş ödemeleri öngörülmüştür. Bu tutar, H. ı 141/M.1728-29'da
25.050 guruşa yükselmişken, H. 1144/M. 1731-32'de 23.000 guruşa inmiş
görünmektedir 15. H. ı 153/M. 174o'da 24.050 guruş 16 , H. t 164/M. 1751'de
20.041,5 guruş 17 olarak kaydedilmiştir. Bu değişikliklerin İran'dan gelen ipek
miktarındaki düşüşlerle ilgili olduğu anlaşılıyor.

husülü ancak harir-i şehriye münhası r" olduğundan söz edilmektedir.

Bursa ve çevresindeki ipek üretiminin durumunu daha iyi anlayabilmek
için diğer mukata'aların incelenmesinde yarar vardı r.

Mancznık mukata'ası: Mancınık, ham ipekten iplik bükmek için kullanı-
lan alete verilen addır. H. 1148/M. 1735-36 tarihli belgede belirtildiği üzere,

mancınık başına ı guruş vergi alınmaktadır 21. H. 1136/M. 1723-24 yı lında
Hüdâvendigâr, Koca-ili, Karesi ve Sultan-önü sancaklarının kasaba ve köyle-

rinde çalıştırılan mancınıklardan alınan vergi için, bu sancakları içine alan

bir mukata'a oluşturulmuş ve bedel olarak da 30.000 akçe yı llı k gelir belirlen-

miştir. Ancak daha sonra, H. 1139/M.

36.000 akçeye çıkarılmıştır 22. Mukata'a, XVIII. yüzyılın geleneksel uygula-
masına göre, malikane usülüyle iltizâma verilmiştir. Nitekim, H. 1148/M.
1735-36 tarihli fermanda, "mukata'a-i mezbûre mülhakatından olan Lefke ve
Mihal köylerinde olan mancınık sahiblerinin gönderilen emre itaat etmeye-
rek H. 1146 ve 1147 senelerine ait resimleri ödemediklerinden" söz edilmek-
tedir.

Mengene mukata'ası: Bursa'da ve çevresinde beş altı yüz adet tezgâhta do-
kunan kutrı f, keremsâd, peşimi gibi ipekli kumaşların perdahtlanması sırasında
kumaş başına 30 akçelik bir vergiye dayalı mukata'adır 24. H. 1143/M. 1730-
3 ı tarihli maliye defterine yı lda ı 2.000 akçe maktii 'ât ile kaydedilmiş ve derke-
nârda şöyle bir açıklama yapı lmıştır: "Bursa'da perdaht ve mengene ve tok-
mağa gelen eşyadan ötedenberi alınagelen resimleri, şeyhleri tarafından top-
lanıp ve mengene ve tokmakçı amelesinin gereken ücretleri

Ancak, muka-
ta'a gelirlerinin dörtte üçünün Ankara ve çevresinden elde edildiğini, döne-
min belgeleri kanıtlamaktaydı '3. Oysa XVIII. yüzyı lda diğer yerlerin gelirle-
rinin ayrı ayrı mukata'aya bağlandıkları görülmektedir. Örneğin, Koçhisar
(Ilgaz)'da damga-i cendere ve tetıdbi'i mukata'ası 80.000 akçe yı llık mâli ile iltizâ-
ma verilirken, H. 1128/M. 1716'da 2.328 akçe zam yapılmış ve H. 1129/
M. 1717'de de 300 guruş muaccele ile Koçhisarlı Mustafa Aga'ya mâlikâ-
ne suretiyle verilmiştir".

Aynı şekilde, Tosya cendere mukata'ası da Hatun nehri çeltik mukata'asıy-
la birlikte H. 1 ı 32/M. 1719-20'de yı llık 120.000 akçe ile defterde kayıtlıdır. Bu
iki mukata'ada dikkati çeken özellik, cendere damgası adını taşımalandır.

ii37/M. 1724 yılı başından itibaren
mukata'anın işletilmesi emin denilen bir görevliye verilmek suretiyle, vergi-
ler toplanmaya başlamıştır. Mukata'a emaneten işletilirken, H. 1137/M.
1724-5 yılında 4.545,5 guruş (545.46o akçe), H. 1138/M. 1725-6 yılında
4.091 guruş (49o.92o akçe), H. 1139/M. 1726-7 yı lında 4.805 guruş
(576.600 akçe) H. 1 ı 4o/M. 1727-8 yılında 5.492 guruş (659.040 akçe) gelir
sağlandığı görülmüştür. Mukata'a emaneten işletilirken çok sıkı bir dene-
tim altında tutulduğundan dolayı , bu toplam yı llık gelirlere, en az vergi

55 Inalcık, Halil, The Ottoman Empire, s.

Def-
terde ayrıca benzeri açıklamalar bulunmaktadır. Bunlara göre, adı geçen
mukata'anın Erzurum eyaletinde çeşitli gelir kaynaklarını içinde bulundu-
ran büyük bir mukata'a olduğu anlaşı lıyor. Nitekim, bu mukata'anın yı l-
lık mâli, H. 1169/M. 1755-6'da 112.984 guruş olarak kaydedilmiş, fakat
"ber miiceb-i telhis ve fermdn-ı 80.000 guruş olarak düzeltilmiştir. Daha
sonra H. 117o/M. 1756-7'de 80.118 guruş yazılmıştır°. H. 1194/M.
1780'de ise 95.094 guruş yı llık mâl zamlarla 96.488 guruşa çı kmış
görünmektedir'''.

Ahir 1146/5 Ekim 1733 tarih-
li, maliye defterindeki derkenar şöyledir: Niğde, Sis, Kars ve Çamardı ka-
zâlarında yer alan Kozan-oğlu dağında gümüş, bakır ve kurşun madenleri
mukata'ası, 1067.5 guruş mâl ve 550 guruş mu'accele ile, Niğdeli Yeğen
Mehmed Bey adlı kişiye, H. ı 131/M. 1719 senesi Mart ayından başlamak
üzere mâlikâne suretiyle tevcih edilmiştir.

Adı geçen mâlikane sahibi, başlangıç tarihinden H. 1136/M. 1723-4
yı lına gelinceye değin md/ ve ka/emıye'sini (harç giderleri) eksiksiz ödediği
halde, H. ı 137/M. 1724-5 yı lından H. ı 145/M. 1732-3 yı lının sonuna ka-
dar geçen dokuz yıllık süre içinde 9.607,5 guruş ödemesi gerekirken, hazi-
neye ancak 2.332,5 guruş teslim edebilmiştir. 7.275 guruş borcunu ödeye-
memiştir.